

Forslag til forespørgselsdebat om, hvorledes en reform af fiskerisektoren agtes færdiggjort.

(Medlem af Inatsisartut Ane Hansen, Inuit Ataqatigiit)

Svarnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Fiskeri, Fangst og Landbrug)

Jeg skal på vegne af Naalakkersuisut takke Medlem af Inatsisartut Ane Hansen for at bringe fiskerireformen op til debat i Inatsisartut.

Jeg vil også takke Medlem af Inatsisartut Ane Hansen for den kronologiske gennemgang af de ting, der hidtil er sket i forbindelse med revision af fiskeriloven.

Fiskerierhvervet er stadigvæk landets vigtigste erhverv og vil stadigvæk være det i mange år fremover. Eksportindtægterne fra fiskerierhvervet har sidste år rundet tre milliarder kroner og vi skal gerne fastholde og helst forhøje dette tal yderligere i de kommende år.

Der er et behov for at iværksætte velovervejede initiativer i relation til fiskerierhvervet således, at samfundet som en helhed kan få det størst mulige vedvarende udbytte fra landets fiskeriressourcer. Fiskeriet skal derfor udøves på et bæredygtigt grundlag, både biologisk og økonomisk.

Jeg kan meddele, at Naalakkersuisut er langt fremme med hensyn til arbejdet med at udarbejde konkrete initiativer omkring de emner, som forslagsstilleren nævner, som er følgende: Generationsskifteproblematikken, spørgsmålet om udenlandsk ejerskab, ophævelsen af landingspligten, ressourcerespørgsmålet, opdeling i kystnært og havgående fiskeri samt opsigelsesvarslet mht. kvoteandelene.

Alle ved at erhvervets parter står langt fra hinanden, når man snakker om nogle af de ovennævnte emner. Det er Naalakkersuisuts mål at fremlægge initiativer, som så vidt muligt samler hovedparten af erhvervets parter. Naalakkersuisut har således arbejdet videre med disse emner og andre emner i en proces, hvor man har en ekstern konsulent med i processen til at prøve at opnå enighed mellem erhvervets parter om emnerne.

Naalakkersuisut regner med at arbejdet med at udarbejde disse initiativer vil fortsætte i nogle uger endnu, idet det seneste møde mellem parterne vil finde sted ugen efter påske.

Naalakkersuisut vil ikke på nuværende tidspunkt foregribe de mulige løsninger på emnerne, men vil ligesom forslagsstilleren meget gerne høre Inatsisartut medlemmernes forestillinger til en færdig fiskerireform.

Jeg vil dog afslutningsvis bemærke, at de emner Naalakkersuisut arbejder med at finde løsninger på svarer til den såkaldte fase 2 i fiskerikommissionens betænkning. Vi må dog i dag erkende, at det efterhånden er en del år siden fiskerikommissionens betænkning blev offentliggjort. Og siden da har forholdene i landet og i fiskerierhvervet udviklet sig. Blandt andet kan vi nu konstatere, at de arbejdspladser og indtægter vi regnede med ville kunne opstå som følge af olie- og mineraludvindinger, ikke er eller vil blive realiseret lige så hurtigt som først antaget.

Naalakkersuisut finder det derfor hensigtsmæssigt og naturligt, at man justerer nogle af de overvejelser, der blev gjort under kommissionens virke med henblik på at udforme initiativer, der er så tidssvarende som muligt.

Det må derfor forventes, at Naalakkersuisuts kommende initiativer kan have en anden sammensætning og profil end anbefalingerne i fiskerikommissionens betænkning. Disse forventes fremlagt til Inatsisartuts efterårssamling i 2015.

Med disse ord overlader jeg debatten til Inatsisartuts medlemmer og glæder mig til at høre medlemmernes forestillinger til en færdig fiskerireform.